Vers. 1. **1. HABET ARGENTUM VENARUM SUARUM PRINCIPIA : ET AURO LOCUS EST, IN QUO CONFLATUR.** — Præmittit Jobus hoc nonnulla pretiosa et mirabilia, ut gradum sibi faciat ad sapientiae contemplationem, quæ sublimissima est ; videtur autem amicos suos eleganti et vario rerum excursu velle mulcere ad veræ sapientiae studium persuadendum. Tangit argentum et aurum, quorum alterum in modum arboris terræ visceribus infusæ e primordio uno in ramos spargitur, qui sunt similes venis in varias corporis partes a natura diductis. Alterum, scilicet aurum, locum habet suum, ætati nostræ si unquam notissimum, in orbe præsertim novo, ubi non modo in glebas terræ permixtas coit, verum alicubi purum defæcatumque in grana crescit; quæ aurum aliud natura prius fæculentum, et arte purgatum atque conflatum puritate exæquant : quod est plane mirabile. Et quidem cohærens est explicatio de auro tam a natura puro conflato, defæcato, quam de artis conflatoriaæ opere, ut oratio de mirabilibus Dei operibus vario tenore procurat, cuius scopus est ostendere multa esse in mundo arcana, quæ nulla ratione certa fieri videntur ; et tamen tandem ratione non carere comperiuntur, sed sapientiae Dei summum nunquam posse comprehendendi, nunquam homines tam alte posse ascendere. Et hæc quidem comparatio a minori ad majus dicitur, quasi Jobus diceret : Eia agite amici mei, rationem et viam iniire, qua aurum et argentum lapidesque pretiosi in terræ visceribus inveniuntur, arduum quidem et difficile est ingenio humano ; verum est eo perveniri posse, sed tamen id potest jure *arcum naturæ* appellari. En igitur res obscuras, quæ in hoc mundo cernuntur, et humano ingenio eruderantur; sed longe aliud quidpiam est sapientia Dei, quam nemo investigando assequi potest : « Videatur mihi, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, quod per ænigma et parabolam sub horum nominibus metallorum mores hominum et virtutes animorum describat, minime ordinis observantiam prophetarum more custodiens. Argenti vero et auri vocabulum secundum auctoritatem Scripturarum verbi eloquium et sensus animi judicare voluit. Hæc disserentes, nos ita dicamus : *Habet argenum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo conflatur.* Vena argenti, id est initium eloquii, ab animæ sensibus oritur: sensus vero

aureus rationis ac sapientiae judicio fabricatur; et ut sit optimus, ab igne divinæ examinationis probatione conflatur. » Eodem fere sensu S. Gregorius lib. XVIII *Moral.* cap. xiv, hunc locum explicat dicens : « Hujus spiritualis auri locus non est profecto alius quam catholica Ecclesia; et hujus *argenti vena* non est alia nisi Scriptura divinitus inspirata; ad cujus gnomonem universa quæ corde credimus ad justitiam, aut ore confitemur ad salutem referenda sunt. »

Hujus porro mineræ locus ditior, in quo et argentum purius, et aurum invenitur pretiosius, est status religiosus, uti bene probat Alvarez noster de Paz tom. I, lib. I, part. III : Sicut enim, inquit, in venis argenti et auri aliqua receptacula inventi solent plena metalli purissimi, quæ crumenæ metalli vocantur, in quibus auri argentea major et purior est copia quam in aliis venæ partibus, quæ metalla hæc continent lapidibus et terræ permixta : ita in hac vena veræ sapientiae et verbi Dei, quæ est sancta mater Ecclesia, vitam religiosam et a curis rerum mundanarum avulsam reperimus tanquam metalli thecam, in qua et argentum sermonis pulchrius et efficacius gignitur, et aurum sapientiae purius effoditur. Sapientia cor mundum amat, et mentem curis sæculi vacuam in sui domicilium requirit : scriptum est enim *Psalm. c, 2* : « Psallam et intelligam in via immaculata ; » et rursus *Psalm. cxviii, 104* : « A mandatis tuis intellexi, » quia vita munda et immaculata ad divinorum custodiam mandatorum adiutum scientiae aperit, ut in abdito cordis introeat. Unde Cassianus *Collat. XIV*, cap. ix, egregie ait : « Et idecirco si scientiae spirituali sacrum in corde vestro vultis tabernaculum præparare, ab omnibus vitiorum contagione purgate, et curis sæculi præsentis exuite : impossibile namque est animam, quæ mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum scientiae promereri, vel generatricem spiritualium sensuum, aut tenacem sacrarum lectionum fieri. » Anima ergo religiosa mundando cordi et curis sæcularibus evacuandis intenta apertissima est, ut auro sapientiae spiritualis ornetur. Eloquium vero ad animas movendas efficax, quod pravos affectus evellat, et bonorum operum desideria plantet, non inter curas divitiarum, inter ambitiones honorum et corporis delicias acquiratur, sed in sanctæ meditationis studio, in orationis

In Ecclesia est vena argenti et locus auri spiritalis.

Status religiosus est vena auri argentea spiritalis ditissima.

ac gemituum frequentia, in afflictione corporis et despectu omnium terrenorum comparatur: quem enim unquam vidisti cupiditatibus servientem, vanis et ineptis confabulationibus vacantem, et suis divitiis et dignitatibus inhærentem, qui verbo corda permoveat, et vitiis irretita in justorum libertatem educat? Certe nullum, quare recte dicit S. Gregorius Nazianzenus in *Sentent.*: « Aut docendi munere abstine, aut moribus vitæque probitate doce, ne alioquin discipulos altera manu trahas, altera repellas: minus tibi sermone opus erit quæ facto opus sunt facienti. Pictor non tam sermone quam penicillo atque exemplo docet. » Cum itaque religio sit meditationis domus, orationis schola, fletuum et gemituum administratrix, deliciarum corporearum aversatrix, honorum ac divitiarum contemptrix, omniumque virtutum magistra, utique cultoribus suis verbum potens administrabit; quod adjunctum operi cordium sacerdotalium duritiem emolliat, et ad Christi pauperis et patibulo affixi imitationem impellat. Ornat nimur anima in religioso statu argento et auro, quia eam vitam profitetur, cui a Domino sapientia vera, et eloquium castum et velut igne examinatum conceditur.

Vers. 2.

Ferrum
et æs
quomodo
præpa-
rentur.

2. FERRUM DE TERRA TOLLITUR : ET LAPIS SOLUTUS CALORE IN ÆS VERTITUR. — Ferrum quoque postquam dudum latuit sub terra tandem eruitur, et a scoria purgatum ad usus hominum adaptatur: similiter ex certo quodam lapide metallico in fornacem injecto vi caloris agentis æs eliquatur; hic autem lapis vocatur *cadmia* teste Plinio lib. XXXIV, cap. x et Galeno lib. IX *Simpl. medic.*; Dioscorides quoque lib. V, cap. x docet ex pyrite et lapide conflari metallum æris: vide Franciscum Valentium *De Sacr. Philos.* cap. XLIX. Sensus ergo Jobi est, q. d. Horum omnium, uti et sequentium mirabilium locus, materia et origo inventu sunt facilia; sed non ita sapientia: primi enim undecim versiculi hujus capituli pendent ex vers. 42, ad quem referuntur. Ex hoc autem et præcedenti patet, artem eruendi, purgandi et fundendi metalla esse antiquissimam.

Mystica
quatuor
metallo-
rum ex-
positio.

Mystice quatuor metalla prædicta sic exponit S. Gregorius, ut *argentum* sit sacra doctrina, *aurum* martyrum charitas, *ferrum* soliditas proborum, *lapis* cor durum solutum a Deo, et resonans jam ut æs verba divina: vide hæc apud eumdem pulchre ac fuse deducta et moralizata lib. XVIII *Moral.* cap. XIV-XVII. Breviter S. Hieronymus ad hunc versum: « Fortitudo, inquit, quæ ferri nomine appellatur, est, qua terram, id est carnis nostræ malitiæ, in nobis tollimus, *lapidis* quoque nomine cordis figuratur durities, quæ per calorem et fervorem fidei resoluta mollescit, ut primum possit in se verba scribentis recipere: deinde velut in æs, quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes et gratias Deo offerendas fidei soliditate proficiet; » hoc autem totum fit igne excedentiae et corruptionis ardore, quo durus ut

lapis peccator in æs sonorum liquatur. Vides igitur quot mala auferat ignis ille artificialis, quot bona introducat; proinde si desit animadversio- nis flamma, et impura non purgabuntur, et inchoata non perficiuntur; frigida non calefient, dura non liquefient, aspera non lenientur, neque quid boni poterit in rebus humanis reperiri. *Ferrum* itaque *de terra tollitur*, quando ex molli et imbecilli homine Dei gratia fit vir ad virtutis arduitatem superandam robustus; et *lapis solitus calore in æs vertitur*, quando ex duritie cordis lapidea, Spiritus Sancti ardore liquescens, fæcibus culpæ secretis atque rejectis, novo Dei robore ad labores duratur atque fulcitur.

3. TEMPUS POSUIT TENEBRIS, ET UNIVERSORUM FINEM Vers. 3.

IPSE CONSIDERAT; LAPIDEM QUOQUE CALIGINIS ET UMBRAM MORTIS. — Deus, inquit, certum et determinatum tempus constituit tenebris, hoc est metallis aliisque rebus in tenebris latentibus, quamdiu latere et occultari pro qualitate et exigentia naturæ suæ debeant, donec ea certis indiciis prodit, ut ad utilitatem hominum, propter quos facta sunt inferiora omnia, in lucem producantur: ipse quoque finem et consummationem omnium rerum istarum considerat, exacte sciens quando et res ipsæ in genere suo perfectæ, et quamdiu duraturæ sint. *Lapidem quoque caliginis*, id est gemmas et lapides pretiosos in densissimis et profundissimis tenebris ac subterraneis terræ visceribus quasi in umbra mortis absconditos videt Deus, et suo tempore eruderat, et profert in lucem: ita Olympiodorus. Duo in primis consideranda sunt data a Simul Deo tenebris et umbræ mortis, nimurum et pretiosa quæque sive auri, sive lapillorum, aut margaritarum in orientis occidentisque latebris abstrusa, et simul incolarum animæ, non abs re ob ignorantiam et errorum caliginem vocatæ *lapides caliginis* et *mortis umbræ*. At nec lapillorum pretiositas, nec Indorum illorum animæ perpetuis erant tenebris occultandæ; sed Deus eorum tenebris terminum posuerat, et infinita sapientiae suæ vi ordinarat, quando sedentibus in regione umbræ mortis lux veritatis apparitura erat. Non dis-

Ignis
utilitas
maxima.

Deus cor-
tum tem-
pus cons-
tituit,
quo res
pretiosæ
laterent
et in lu-
cem pro-
ferrer-
tur.

jungit in sua consideratione Dominus tempus adducendi in lucem auri lapillorumque pretiositatem et animas Indorum; sed simul ut a radicibus montium, a cubilibus draconum dedit posse trahi in lucem orientales occidentalesque divitias; dedit etiam ab umbra mortis et densissimis ignorantiae tenebris revocari posse animas Indorum, et ad veri Dei fidem et agnitionem adduci. Sequitur:

4. DIVIDIT TORRENS A POPULO PEREGRINANTE EOS Vers. 4.

QUOS OBLITUS EST PES EGENTIS HOMINIS, ET INVIOS. — Alicubi, inquit, torrens separat incolas a peregrinis, facitque terram inviam, ita ut egentes et mendici, qui omnia pervagantur, eo non transeant, q. d. Licet hi populi aliis hominibus exteris incogniti sint, Deo tamen optime noti sunt, qui aliquando iter ad eos pandet, ut fecit hoc saeculo in

Simul
cum au-
ro Indi
e tene-
bris
ignoran-
tia Dei
educti.

Maria et
torrentes
separant
regiones.

Indias peruanam et mexicanam. Hic locus in Hebreo valde intricatus est, et diversimode illum varii interpretantur, ut videre est apud Stunicam:

Torrens divina sapientia a populo peregrinante erupit in Indianum. potest autem sic verti, *erupit torrens a peregrinante*, quem torrentem merito confert Hugo cardinalis cum torrente sapientiae, quippe inter quærendas abstrusas orientis occidentisque divitias sapientiae christianæ torrens erupit a populo peregrinante, nimis populo Hispano et Lusitano in illis regionibus peregrino et adventitio, qui fidei notitia discernit et dividit regionum incolas, eos nimis, quos oblitus est *pes egentis hominis*, hoc est pes apostolorum pauperum; de quibus Isaias ait cap. lii, 7: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem! » vel, ut ex Hebreo legit cum Procopio et Eusebio Leo Castrius, *annuntiantis et prædicantis Jesum*. Hi pedes quasi oblii sunt Sinas, Japonios, Peruanas et alias remotissimas et pene inaccessas regiones præcipue pauperibus hominibus: quis enim spiritu pauper indagasset prima auri divitiarumque incunabula? et quis censu pauper posset pervenire ad illas regiones, ad quas non sine ingenti sumptu in navibus comparandis pervenitur? etenim ubi tantum fuit *pes pauperis*, oblivioni date sunt remotissimæ orientis occidentisque regiones; at ubi pes divitium coepit apparere, hoc est, ubi Hispani et censu et animo et cupiditate divites apparuere, coeperuntque mundi thesauros investigare, omnianque naturæ repagula revellere, indomita maria domare, draconum cubilia versare, terræ viscera scrutari, et solis cunas et sepultra lustrare, statim a peregrinante hoc populo per mundi extrema christianæ sapientiae torrens exundat, qui cum auro et gemmis animas simul Indorum eruunt a mortis umbris, ita ut non pervenerit auri cupiditas; quo non etiam simul ingens Dei sitis, ac salutis animarum zelus penetrarit.

Huc forsitan spectat illud Gen. ii, 11, ubi de flviis paradisi dicitur: « Nomen uni Phison: ipse est qui circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum. Et aurum terræ illius optimum est, ibique invenitur bdelium et lapis onychinus: » nec mysterio vacat, quod de solo hoc fluvio locutus Moyses notet divitias regionis, quam rigat; de aliorum regionum fructibus prorsus sileat. Et cur de aliis silens hujus regionis notat divitias?

Phison quid significet. Phison idem est quod *os mutationis* sive *alterationis*, quo significatur genita Dei sapientia, nimis ejus Filius, potens verbo virtutis suæ omnia ad se vocare et convertere; unde merito notantur ab hoc jam flumine rigari omnes regiones auri feræ et pretiosorum lapillorum productrices, ne putetur posse avaritia hominum pervenire ad locum, e quo torrens ille christianæ sapientiae non exundet. Non multum ab hac explicatione discrepat D. Anastasius Sinaita lib. viii in Hexaem. dicens: « Dei Filius dicitur *Phison*, qui est *os Patris*, et mutavit genus nostrum a corruptione in incorruptionem, et circuit et custodit omnem terram

Hevilath: quamobrem subdidit dicens de hac spি qui sa-
ritali Hevilath, quod illic est aurum, » etc.: ex *Pientia sua irri-*
notitiam, simul apparuit sapientiae divinæ fluvius *ram au-*
regiones rigans in fructus vitæ; nec potuit avaritia *riferam.*
humana eo duci, quo non simul christianæ fidei
scaturigo perveniret. Praeclare notabat Plinius:
« Imus in viscera terræ et in sedes manium, opes
quærimus, illæ nos ad inferos agunt: » hæc ille
in *Proœm. lib. XXXIII*; et deinde cap. iv ubi agit
de naturali ratione inveniendi aurum: « Eo tendit
avaritiæ ardor, ut nihil immotum maneat, dum
aurum innotescat, ipsos altissimos montes excava-
t, reversat, naturæ leges evertit, sollicitat man-
ium sedes, inferos ipsos pulsat, imo et premit. »
Et quis affectus hunc avaritiæ ardorem superabit?
unus sane affectus amoris in Filio Dei erga suos Christi
homines reperitur, qui avarorum in quærendo zelus a-
auro ardorem longe excedat, siquidem illorum nimarum superat
furor ipsam terræ viscera rimatur naturæ repa-
gula rumpens, et pene ad sedes manium et infe-
ros ipsos penetrat, ut aurum inde extrahat. Ast
Dei nostri amor e cœlo descendens in terris visus
est, imo in corde terræ abditus inviolabiles tartari
leges evertit, vectes ferreos confregit, tenebrosis
inferorum spelæis lumen intulit, ut sibi inde ac-
quireret hominem qui perierat; id quod apud Ec-
clesiasticum cap. xxiv, 45 clamat incarnata Sa-
pientia: « Penetrabo omnes inferiores partes ter-
ræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo
omnes sperantes in Domino. » Nunquam avaritiæ
ardor pervenit eo quo pervenit Dei Filius; ut ho-
minem quærat, penetrat viscera terræ, vere it in
sedes manium, et evacuat ipsas inferorum sedes,
naturæ repagula et leges evertens.

De hoc divini amoris ardore ait Jonas cap. ii, 6:
« Pelagus operuit caput meum, ad extrema mon-
tium descendi, terræ vectes concluserunt me, »
ubi Glossa notat: « In Christo homine quasi caput Christus
fuit anima, quæ descendit ad inferiora loca, ubi anima rum nos-
rum trarum siti tra-
bantur: isti sunt *vectes*, qui prohibent animas ab in-
feris exire; hos vectes frangit Dominus, et eos qui clausi tenebantur liberat. » O divinissima Dei nos-
tri avaritia, non pro auro, sed pro homine suo ac-
quirendo penetrat omnes inferiores partes terræ,
nigris tartari spelæis lumen primus invehit, om-
nia evertit repagula, extrema montium pulsat,
atque inferorum sedes evacuat. Nescio si hoc res-
piciat Isaias dicens cap. xi, 8: « Delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in ca-
verna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet: » erat apud veteres tristissima et receptissima persuasio, scilicet spelæis, ubi aurum gigne-
batur, dracones et serpentes venenatissimos incu-
bare; neque adeo evidens periculum potuit ar-
dorem avaritiæ restinguere, quo minus horren-
dos terræ hiatus de draconum veneno suspectos
intrarent homines, ut inde divitias eruerent. Quan-
tum hoc ad Dei nostri amorem? qui innocentia

infans aspidum foramina ludibundus intravit, ut detentos ibi sanctorum spiritus liberaret. Rem ita pulchre depingit D. Damascenus orat. *in Sabb. sanct.* dicens: « Natus datusque nobis puer, in foramen aspidum descendens vexat, interimit, perdit arrogantem illum magna que jactantia insolentem. Nunc inferorum sedes cœlum quoddam efficitur: infima terræ luce complentur, cæsisque visus restituitur. » Nullum draconum cubile, nullum aspidis foramen tam horridum avaritia sollicitat, ut aurum inde extrahat, quo longe horribilis Dei Filius non sit ingressus, ut lucem suam ipsis inferorum tenebris invehens captivum hominem liberaret. Remotissima et inaccessa orientis et occidentis claustra perrupit hispana avaritia, ut de montium visceribus, de præruptis, de spelæis draconum, de aquarum abyssis aurum eriperet, et gemmas ac lapillos pretiosos erueret; sed dum ad inaccessas nationes auri causa peregrinantur Hispani, cœlestis doctrinæ copiam remotissimis illis nationibus refundunt. Et visus est erumpere fluvius de fontibus Salvatoris inter eos, quos solus ditescere cupiens animus invisit, ut ingeniose Baeza noster speculatur lib. XVI, cap. XIV.

Auri situm satis animarum comitatur et superat.

hominem liberaret. Remotissima et inaccessa orientis et occidentis claustra perrupit hispana avaritia, ut de montium visceribus, de præruptis, de spelæis draconum, de aquarum abyssis aurum eriperet, et gemmas ac lapillos pretiosos erueret; sed dum ad inaccessas nationes auri causa peregrinantur Hispani, cœlestis doctrinæ copiam remotissimis illis nationibus refundunt. Et visus est erumpere fluvius de fontibus Salvatoris inter eos, quos solus ditescere cupiens animus invisit, ut ingeniose Baeza noster speculatur lib. XVI, cap. XIV.

Vers. 5. 5. TERRA, DE QUA ORIEBATUS PANIS IN LOCO SUO, IGNI SUBVERSA EST. — Septuaginta vertunt, γῆ ἐξ ἀνθρώπου εξελένεται ἀρτος, ὑποκάτω ἀντην; ἐστράφη ὁσει πῦρ, terra ex ea egredietur panis, de subtus ea versatum est sicut ignis; Græci vel de insito calore ad procreandas segetes apto accipiunt, vel priorem partem de terra frugifera, secundam de sulphurea; S. Augustinus reddit hoc modo, terra, de qua egressus est panis, et eam incensurus est. Significat terram fertilem et frumenti feracem temporis progressu redi sterilem et adustam; aut eadem terra, quæ superne frumentum profert, inferne sulphurea est et ignea, ac proinde sterilis et infrugifera, ut sensus sit: Sub terra, e qua frumentum egreditur, versus est locus, ut sit igni similis, hoc est igneus, aut sulphureus. Non modo lapidem caliginis et aquam occultissimam, sed etiam ignem absconditum et latentem Deus in lucem evocat; quod factum fuisse constat, quando Deus in vindictam nefandi peccati pluit ignem et sulphur de cœlo super Sodomam et Gomorrah, quo terra illa prius frumenti rerumque omnium feracissima plane subversa et sterilis effecta fuit: idem quoque aliis ex causis fieri compertum est, ut cum terra uberrima et panis feracissima igni ex ea orto subvertitur, et tota sterilescit. Quod naturaliter fieri potest, si terra fuerit cavernosa, et sulphur intrinsecus alat, ac ventorum flatibus pateat: ventus enim cavernis inclusus diu colluctatus concipit ignem, quem subito erumpere necesse est, et agrum vastare ac sterilem efficere, quemadmodum superioribus hisce annis cum magno vicinorum damno contigit Vesuvio et Atnæ montibus, e quibus cum ingenti fragore erumpentes flammam et cinerum gurgites vicinos longe lateque agros subverterunt, et multis pagis oppidisque vastitatem in-

Terra interdum subto igne subvertitur et sterilescit.

aut sulphureus. Non modo lapidem caliginis et aquam occultissimam, sed etiam ignem absconditum et latentem Deus in lucem evocat; quod factum fuisse constat, quando Deus in vindictam nefandi peccati pluit ignem et sulphur de cœlo super Sodomam et Gomorrah, quo terra illa prius frumenti rerumque omnium feracissima plane subversa et sterilis effecta fuit: idem quoque aliis ex causis fieri compertum est, ut cum terra uberrima et panis feracissima igni ex ea orto subvertitur, et tota sterilescit. Quod naturaliter fieri potest, si terra fuerit cavernosa, et sulphur intrinsecus alat, ac ventorum flatibus pateat: ventus enim cavernis inclusus diu colluctatus concipit ignem, quem subito erumpere necesse est, et agrum vastare ac sterilem efficere, quemadmodum superioribus hisce annis cum magno vicinorum damno contigit Vesuvio et Atnæ montibus, e quibus cum ingenti fragore erumpentes flammam et cinerum gurgites vicinos longe lateque agros subverterunt, et multis pagis oppidisque vastitatem in-

tulerunt. Sanctius noster juxta superiorum versis explicacionem ait hic ostendi alium modum, quo Deus aperit latentes in terræ visceribus thesauros: ut enim aquis utitur torrentibus ut terram excavet, et inde metalla pretiosa nitentesque lapillos effodiatur; et ventis, ut terra gravi concussa motu suas humanis oculis divitias ostentet: sic etiam igne, qui ubi silvas corripuit, suo ardore liquefecit metalla, quæ ab illius calore soluta defluxerunt non secus atque aquarum rivuli, ut de Pyrenæis montibus tradit Diodorus lib. VI; unde neverunt homines metallorum ibi latere venas, quas deinde variis modis scrutati sunt: quare terra frumenti fera, et agricolarum vomere ante subacta, ab igne subversa, non jam frugum extulit, sed auri argenteum proventus. Unde sequitur:

6. LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, ET GLEBÆ ILLIUS AURUM. — Rationem reddit cur terra illa frumenti minus fera facta sit, quia nimirum in istiusmodi locis processu temporis virtute nimii caloris atque flamarum ardentium terra nimis induratur, ita ut inter alios nullius pretii lapides jam illic generentur sapphiri aliisque lapilli pretiosi, qui per caloris vehementiam isthie decoquuntur; atque ex eadem causa glebæ illius antea tritici feraces nunc in auri massas indurantur, ita ut possit ex iis aurum eliquari. Unde hominum ardens avaritia non sinit agros illos agricolarum operi servire, cum a sapphiro atque auro major quam ab alia quacumque semente possit sperari proventus: videmus enim terras agricolarum usibus quondam oportunatas, metallorum purgamentis et cineribus plenas, quas neque vomer subigit, neque carpunt armenta. Sapphirus autem gemmarum præstantissima atque pulcherrima est, neque nisi in terra quæ sit auri fera reperitur. Glebæ vero illius loci ubi sapphiri generantur dicuntur aurum, quia nempe in iis aurum concrescit.

Habet autem sapphirus nomen a pulchritudine, *Sapphirus* γάλαξις saphir, ut doctissimus ait Hieronymus, hebreo syroque sermone *pulchrum* sonat; effecit quoque sapphiri eximia formositas, ut olim *gemma gemmarum* diceretur, ut notat Abulensis *in Exod. cap. xxviii*, quod ejus decus lapidum aliorum splendorem atque dignitatem superare videatur. Species autem colorque sapphiri est ejusmodi, ut perspicue sacrorum hominum vitam ante oculos subjiciat, est enim cœrulei coloris gemma, quæ serenum cœlum repræsentet, ut e sanctis litteris colligimus *Exod. xxiv*, aureis guttis interstincta, scintillante lumine, ut cœlum te videre putes fulgentibus stellis aptum et distinctum; hinc Theophrastus sapphirum nominat *χρυσόπτερον*, aureis notis variatum, ut intelligamus sacros homines cœlestem agere vitam oportere virtutibus undique radiantem. Præterea videmus antiquissimis quoque temporibus hanc multis nationibus mentem fuisse injectam, ut sapphirum eximium quiddam, sacrum et augustum putarent: « Supremam, inquit Rueus lib. II *De Gem. cap. ii*, olim

sapphirum apud homines auctoritatem habuisse et apud divos gratiam ipsa perhibet antiquitas: » dicit *apud divos*, quod tum gratum atque jucundum esse numinibus sacrificium opinarentur cum offerretur in sapphiro. Quin et multi prodiderunt ea gemma et imperium summum et sacerdotium significari, quod primum a sacris *Egyptiorum litteris* profectum ad alias gentes manavit; hinc ortam esse consuetudinem volunt, ut purpuratis patribus recens in numerum cardinalium ascitis summus Pontifex sapphirum mittat, ut constet eos Ecclesiæ esse principes, sacerdotio insignes, fundamenta sanctæ civitatis, totos sapphirinos cœlestesque esse debere, cum apostolorum gradum excipient; quos ut aureos æthereosque sapphiros in Ecclesiæ fundamentis posuit Isaías, cap. **liv**, 11.

Sapphi-
rus quid
tropolo-
gice.

Tropologice sapphirus cœlestia desideria significat. Locus autem, hoc est animus, ubi ea desideria generantur, auri, id est sapientiæ spirituallumque divitiarum ferax est. Versum hunc noster Alvarez de Paz tom. I, lib. I, part. II, cap. **xxix**, ita pulchre applicat viro religioso dicens: Eras in sæculo, o religiose, terra si forte non sterilis et infrugifera, sed ad sumnum de qua oriebatur panis, quia aut bonis temporalibus abundabas, aut nobilitate fulgebas, aut scientia et litteris splendebas: hæc tibi apud tuos aliquem honorem, nonnullam laudem afferebant, sed divini amoris igne concepto veluti fuisti subversus, dum hæc omnia, quæ mundus amat et veneratur, tanquam vilissima stercora pessum dedisti, et abominatus es. Jam divitias in paupertatem convertisti; jam aut nobilitatem ingenitam, aut dignitatem industria quæsitam pro vilissimis religiosis obsequiis vendidisti; jam copiosas bibliothecas, et juris peritiam vel alterius scientiæ usum pro simplici libello ad movendum affectum edito, et pro fletu et compunctione commutasti. Igni subversus es; lætare tamen, quoniam veniet tempus, et prope est, quando locus sapphiri lapides tui, et glebæ tuæ aurum, quando scilicet mundanis ruderibus hujus splendoris effossis, et jacto supra petram cordis tui humilitatis fundamento, *sapphiri*, id est sapientiæ cœlestis, et auri, hoc est charitatis et omnium virtutum structura consurget. Tunc non apud tuos tantum, sed apud universos in honore et admiratione eris, et quod optabilius est, ipsum honorem et admirationem contemnes; tunc eris utilis et fructuosus non paucis hominibus, qui ex tuo splendore pendebant, sed universæ Ecclesiæ Dei, quam sanctitatis exemplo, orationis vigore et verbo prædicationis juvabis. Sic ille.

Status
religio-
sus red-
dit ho-
minem
auri
gemma-
rumque
spi-
ritualium
feracem.

Vers. 7. 7. SEMITAM IGNORAVIT AVIS, NEC INTUITUS EST EAM AURI ET OCULUS VULTURIS. — Explicat quam abstrusus sit locus ille, in quo sapphiri et alii lapides pretiosi, aurum locumque ac metalla generantur atque provestrus. ut ipsis etiam avibus ignotus sit, atque adeo ne vulturi quidem, visu alioquin perspicacissimo, et odore sagacissimo, aditus ad eum pa-

teat. Allegorice Jesus lapis est sapphirus ab auri- Christus fera B. Virginis terra ortus, adeo occultus et inter est sapphiro peccatores latitans, et persecutionum nubibus simili carnali- obductus, ut ad semitam ejus, id est ad ipsius bus oc- imitationem, oculatissimi et pennati sapientes hu- cultus. sœculi, qui et remotissima divinare solent, minime pertingant: qui enim more volucrum famelicarum ad pastum inhabantium ad terræ delicias anhelant, ignorant loca deserta, ubi a solitariis contemplatoribus aurum sapientiæ et sapphirus cœlestium desideriorum invenitur. Non Aurum sine mysterio quoque nominavit *oculum vulturis*, sapientiæ et desi- quo carnales designantur, ea enim avis, quæ oculos celeste vulturis habet, nequit semitam aquilæ aut non invenitur a nosse aut sequi: ita carnalis homo licet avis sit propter pennas vanæ gloriæ, elationis et superbiæ; quia tamen oculos vulturis habet, ad volatum spiritalem minime potest ascendere, nec ad sapphirum cœlestium desideriorum pervenire. Sunt enim vultures avidissimi terrenorum et carnalium ciborum, ita ut dicat Epiphanius in *Physiol.* cap. **vii** voraciores esse cunctis avibus, adeo vultu- ut quadraginta diebus continuis se cibo invento rum mi- ingurgitent; et Plinius lib. X, cap. **vi** ait vultures ra vora- biduo triduove ante congregati ubi futura sunt citas. cadavera, adeo eorum sunt avidissimi; unde et Martialis dixit:

Cujus vulturis erit hoc cadaver?

Et Origenes hom. 7 in *Levit.* propterea prohibitas has et similes aves asserit, quia illis semper mortuorum corporum cibus est, et ex mortuis cadaveribus vivunt; qui ergo oculos habent vulturis, ad immunda scilicet morticina et terrena intentos, quantumcumque ad volatum superiorem et spiritualem invitentur, provocentur et alliantur, semitam prorsus ignorantes ad ima sese dimittunt et convolant.

8. NON CALCAVERUNT EAM FILII INSTITORUM, NEC PERTRANSIVIT PER EAM LEENA. — *Institor* est quem mercator negotiationi præficit, cujusmodi sunt ii qui tabernis a mercatoribus præponuntur, et quibus merces vendendæ mandantur, qui avidissimi sunt, quia in ipsa lucri cupiditate assidue versantur: quare res eas diligentissime odorantur et scrutantur, in quibus uberrimum quæstum facere possint. Quamobrem apte ne istiusmodi quidem homines *semitam* illam *sapphiri calcare* dicit, ut abditissimam esse significet, satis rem abstrusam exaggerans, quam scilicet institores (quibus nihil inaccessum urgente avaritia vel impervium) non agnoscant, horum videlicet oculi vulturis acie perspicaciores sunt; quibus apte leæna prædæ cupidissima conjungitur, quam per sapphiri semitam non irrumpere Jobus ait, ut locum volucribus, reptilibus et hominibus incognitum innuat. Versus hic cum precedenti arcane notat locum sapphiri, ubi cœlestia desideria coalescent, prudentibus mundi, qui sunt vultures visu perspicaces; avaris, qui sunt institores; sanguinariis,

Cœlestia
desideriū
mundi
pruden-

tibus, sive immitibus, qui sunt leænae sive leones, esse avaris et inexploratum. Discamus igitur, quamvis ingenium nostrum sit idoneum ad discernendum hic immitibus ignotum. inferius ea quæ ad vitam terrenam spectant, non tamen inde sequi ut possimus ad cœlum usque ascendere, et arcana Dei consilia penetrare; sensu denique et cerebro nostro ea quæ Deus apud se occulta esse voluit includere. Denique omnia quæ vitam æternam spectant sciamus captum nostrum superare, et oportere ut Dominus operetur in nobis, et quidem supra ordinem naturæ, nec nos illuminet duntaxat quatenus homines sumus, sed det nobis lucem novam, quæ nobis est abscondita, quia promanat a Spiritu Sancto, et ordinis est naturæ captum transcendentis.

Vers. 9,
10 et 11. 9-11. AD SILICEM EXTENDIT MANUM SUAM, SUBVERTIT
A RADICIBUS MONTES. IN PETRIS RIVOS EXCIDIT, ET OMNE
PRETIOSUM VIDIT OCULUS EJUS. PROFUNDA QUOQUE FLU-
VIORUM SCRUTATUS EST, ET ABSCONDITA IN LUCEM PRO-
DUXIT.

Deus occultissima quæ que cum voluerit in lucem profert. — His versibus Jobus Dei sapientiam potentiamque commendat, ipse enim ubi visum sibi fuerit manum potentiae suæ ad petram aut rupem durissimam extendit, facitque ita dissilire montes, ut etiam radicibus corruant, fiantque hoc modo loca pervia quæ ante erant inaccessa, possintque calcari a peregrinis; ut quæ in iis latebant abscondita multa naturæ mirabilia cognoscant, et in hominum usum plurima inde eruant opportuna. Nonnunquam quoque Deus cernens loca aquis destituta, per media saxa, quod homines ne suspicari quidem possent, rimas agit, et aquam multis divortiis ducit, terrasque fœcundat, simulque pretiosa metalla detegit: modo etiam imos fluminis alveos nudat, ut gemmas reuelet; vel certe homines instruit, ut se in profunda demergant, margaritasque scrutentur, et in lucem proferant.

S. Joan-nes Christi- tum la-
pidis- simum mundo indica-
vit. Allegorice Baeza noster lib. XIV, cap. I, hæc de S. Joanne Baptista Christum veluti sapphirum noctis manifestante sic explicat: Joannes, inquit, est is', qui dum Christus veluti lapillus pretiosus latitat, ad silicem extendit manum suam, hoc est ad duritiam gentium suæ prædicationis brachium extendit, et fecit peccatorum montes a radicibus commoveri; dumque ad fluviorum ripas baptismum poenitentiae prædicat, fontisque christiani præfert dignitatem, omne pretiosum videt oculus ejus, et facit ut abscondita vitæ semita appareat, et Christus velut lapis pretiosus affulgeat credentibus: Joanni etenim debemus, quod abstrusus Jesus appareat, et salutiferi fontis vena prosiliat. In quem apto verba Ruricci episcopi lib. I, epist. 3 ad Hesp. sic scribentis: « Te elicitorem et formatorem lapillorum nobilium et rimatorem auri, te repertorem aquæ latentis elegi, qui sciret abstrusas lapidibus gemmas propriae reddere generositati: quæ utique in tanta rerum confusione amitterent nobilitatem, si indicem non haberent: aurum quoque arenis vilibus mixtum, nisi artificis solertia lavetur aqua, ignibus eliquet, nec

splendorem poterit retinere, nec meritum. Septas etiam aquarum venas, et obductum terra fluenti alveum, nisi diligentius eruderaverit apparitoris industria, laticis unda non fluet. » Hæc ille, quibus nos beneficia a S. Joanne in mundum profecta noscimus decantata: ipse primus salutiferi fontis venas indigitavit, et inter vivida fluenta pretiosissimam gemmam, inter turbarum confusionem pene ignobilem dum indicat, antiquæ reddidit generositati; ipse verum aurum cœlestium bonorum ab arenis mundialium libidinum discretum ostendit, et universas virtutum margaritas pretiososque lapillos ab aquarum fluentium gurgite nobilis urinator extraxit.

12. SAPIENTIA VERO UBI INVENITUR? ET QUIS EST VERS. 12.
LOCUS INTELLIGENTIÆ? — Totum hoc caput in hac Sapientia vera res obscurissima est, nec in terra reperitur. — Sententia explicanda et ornanda versatur; ornavit autem illam ex rebus dissimilibus ita ratiocinando, q. d. Res occultissimæ et abstrusissimæ in terris reperiuntur, sapientia vero in tota terra non reperitur; quare rebus omnibus quæ in terra sunt occultior et pretiosior existit: cum itaque in terris non inveniatur, in cœlis quærenda est, quod nimirum hominibus præ cunctis rebus aliis sit magis necessaria. Id quod poetæ philosophi intellexisse videntur, in fabulis suis tradentes Prometheum, ἀπὸ τῆς προμηθείας, id est a providentia, sic dictum, cum ignis ad homines informandos in terris inveniri non posset, auxilio Minervæ cœlum ascendisse, faculaque in sole accensa nonnihil luminis ad homines, quos e luto fecerat, absolvendos perficiendosque detraxisse. Cujus rei fabulam multis Plato in *Protag.* prosequitur; multis etiam in toto *Menon.* disserit, nullos in orbe terrarum virtutis, quam vera sapientia postulat, esse magistros. Lumen autem est (ut ad fabulam revertamur) sapientia, quo lumine animus illustratur, et homines terreni informantur, ut ipse Plato interpretatur: quæ si e cœlis non sit delapsa, nusquam in terra reperietur; id quod Plato his verbis in fine *Men.* concludit: Αὕτη δέ εἴη σύνθετη διδαχὴ, ἀλλὰ θεῖα μοίρα παραγίγνουσεν ἀνευ νοῦ οἵ δὲ παραγίγνωσι, virtus neque est nobis natura insita, neque doctrina comparata, sed divina quadam sorte nobis tributa sine mente ejus in quo sit. Forte Plato cum sine mente dicit, illud significavit quod D. Augustinus in definienda infusa virtute ponit, quam Deus in nobis sine nobis operatur. Docet igitur in hoc reliquo capite Job primum sapientiam in terra non esse, quare qui tantum terrena sapiunt minime sapientes esse possunt; deinde sapientiam longe pretiosiorem esse rebus omnibus quæ in terra pretiosæ habentur; ac tertio soli Deo per se vique sua notam esse, ab eoque esse petendam; quarto denique, in quo posita sit vis sapientiae. Ante omnia autem prudenter inquirit ubinam sapientia inveniatur, et quis sit locus intelligentiæ: neque enim est mediocre sapientia scire, unde sapientia ipsa peti ethauriri possit; quod via neut sciatur, tenenda est primum via negationis,

Fabula Promethei ignem sapientie symbolum e cœlo deferentis.

aptior ad quam in rebus occultis, maxime divinis investi-
res obs- gandis aptiorem ac veriorem esse docet S. Diony-
curas in- sius lib. *De Cœl. Hier.* cap. II, et alibi passim. Ut
vestigan- ergo Job certior via et ordine sapientiae locum in-
das.

Vers. 13. 13. **NESCIT HOMO PRETUM EJUS, NEC INVENITUR IN TERRA SUAVITER VIVENTIUM.** — Loquitur hic Job de vera sapientia, in qua nostra sita sit beatitudo, sci- licet tam de sapientia increata et æterna, quæ est ipse Deus primus totius scientiæ et sapientiae fons, quam de creata nobis ab ipso infusa, qua eum cognoscimus, amamus, colimus, et quæ recta sunt juxta ipsius voluntatem peragimus. Utraque, in- quid, adeo pretiosa est, ut nesciat homo pretium ejus, quia, ut dicit D. Gregorius lib. XVIII *Moral.* cap. xxii, non habet pretium, nec digne aestimari potest : est enim inæstimabilis, et omnibus pre- tiosis infinite pretiosior, nec propriis viribus, me- ritis vel industriis aut ullis bonis temporalibus po- testemi, acquiri aut inveniri. Peculiariter vero enu- merat quædam loca, in quibus si queratur non invenietur, quæ fere videntur coincidere cum lo-

In molli *cis* a sponsa commemoratis *Cant.* III, 1, dum cœ-
et suavi lestem sponsum, qui Sapientia est æterni Patris,
vita non reperitur quæsivit, et non invenit, dicens : « In lectulo meo
Dei sa- per noctes quæsivi quem diligit anima mea; quæ-
pientia. sivi illum, et non inveni : » et quare non invenit?

qui, ut Job ait, « non invenitur in terra suaviter viventium, » nec a quærentibus eum in lectulo suo, quod idem est. *Lectulus* enim est locus quieti et deliciis deputatus; quo sensu Amos propheta cap. III, 12, regiones opulentas, in quibus Judæi tranquille et iucunde requiescebant earum frumentos

Lectulus bonis, vocat *plagam seu regionem lectuli et grabatum Damasci*: id nimirum unicuique hominum est lectulus, in quo suam quærerit requiem, et quod sibi præfigit tanquam finem et beatitudinem, in qua tanquam in suo centro quiescat. Qua ratione cupidis lectulus sunt divitiæ, ambitionis honores et dignitates, carnalibus voluptates; in eo tamen nec Deum nec veram beatitudinem reperire possunt, quia cuncta hæc longissime distant a vero ultimo fine; nec veram requiem et satietatem triduere queunt, quia cum anima æternæ sit durationis, hæc autem tempore consumantur, necesse est, si illa solum quærerit, in æternum manere miseram. Profecto actuosa illa sapientia, quæ digitos monstrat quanti caduca quanti sint æterna, non reperitur in ædibus, quas abundantia et opulentia beant, ubi bacchanalia vivere quotidiani moris est: hic abundantiae et opulentiae incuria, stultitia, insania, cognatae deæ semper sunt proximæ. *Enimvero quid stultius, quam rerum vilissimarum lucro lætari, et æterna bona perdere?* S. Gregorius in hunc locum id asserens: « Tanto, inquit, verius stulti sunt, quanto majora perdentes in ministris lætantur. »

Qui terrena sapientia Hominibus itaque notio veræ sapientiæ denegatur, illis videlicet qui tantum homines sunt, qui terrena sapientia

videtur oculis, et percipitur sensibus, aestimant; nec invenitur apud eos qui suaviter vivunt, qui nimirum suis desideriis parent, rerum suavium appetitionibus delectantur, et in nullo sibi metipsis contradicunt: « hanc enim divinam Sapientiam, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, non habet quisquam, nisi carnem suam crucifixerit cum virtutis et concupiscentiis; nisi vixerit ut Paulus apostolus et omnes sancti in tribulationibus, persecutionibus, angustiis et pressuris. Et ideo suaviter sunt dicti vivere illi, qui nullo jugo discipline tentantur, et effrænes ac præcipites in labem prorumpunt vitiorum. » Ab his abscondit se virtutis sapientia, quam mundi sator opifexque Deus in arduo sitam esse voluit, unde illius formæ nitor et pulchritudo illustrius rutilat, ad nostram potenter exstimulandam et commovendam atque incitandam voluntatem. Quæ enim formositate sunt eximia, dignitate prima, salutaria usu, læta et jucunda, eo vehementius generosum animum ad potiundum solent incendere, si difficultatibus obsepta via est atque interclusa: sic longe amabilius gratiusque videri solet lilyum inter spinas, rosa inter aculeos, margarita in ostreo, in glareis aurum, in meta bravium: omnium enim quæ labore et studio exquisito parantur longe dulcior est fruitio, et voluptas inde major liquidiorque percipitur.

Duo poetæ longe antiquissimi et judicio magno instructi virtutem in arduo jugo et horrenti posuerunt, et hinc inde viam omnem sudoribus implerunt; sunt illi Hesiodus et Pindarus, qui suavibus inventis plasmatisque poeticis aurea sæpe dicta monitaque illigaverunt: posterioris illud est effatum in *Olymp.* od. 5: Άτι δ' ἀμφ' ἀρεταῖσι πόνος, circa virtutes continuo labor est; Hesiodi autem gnome in ore est omnium, et olim a pueris parvis non in Graecia modo, verum etiam in Italia studiose adiscebatur. A quibus mutuatus Plato lib. II *De Rep.* viam virtutis dixit ἀνάγνη, acclivem, difficilem et laboriosam; quem deinde tota natio academicorum secuta et doctissimi quique viri, ut Themistius *Orat.* 1, aliique ingenii sui commentationes colore platonico exornaverunt: Simonides apud Clementem Alexandrinum lib. IV *Strom.*: « Fama, inquit, est virtutem habitare δυσκρέπτοις ἐπι πέτραις, in rupibus difficilem ascensum habentibus: » tendit eodem oraculum illud, quod e Porphyrio Theodoretus memoriae et posteritati commendavit: Χαλκόδετος ή πρὸς θεοὺς ὁδός, via quæ ad Deos perducit ære munita est. Sed illud ipsum a S. Patribus sive clarorum virorum imitatione, sive potius e proprio sensu dicitur longe divinius, quale est sapiens D. Cypriani dictum: « Durus et arduus est limes qui tendit ad gloriam, » quem secutus D. Gregorius Nazianzenus *Orat.* 1, sua lingua hoc protulit ora cœlum: Σπάνιον καὶ πρόσσαντες ή τοῦ ἀγαθοῦ κτῆσις, rara et ardua est virtutis adeptio: illustrat rem eamdem D. Basilius *hom.* 24, cum de legendis profanorum libris sapienter more suo disputat. Quæ omnia præclare probant sapientiam, quam a vera vir-

tute non discernimus, uti Job monet, in terra suaviter viventium minime inveniri; haec autem a magnis Ecclesiæ doctoribus in medium adducuntur non ad tardandam ullius contentione in paranda virtute sapientiæ graviorum difficultatum obtentu, sed potius ad languorem et socordiam excutendam, ut in re omnium, ut dixi, pulcherrima inflammato omnes studio et industria elaborent.

Vers. 14. 14. ABYSSUS DICIT : NON EST IN ME; ET MARE LOSPIENTIA QUITUR : NON EST NECUM. — Pergit porro dicere ubi non invenitur non sit sapientia, et ait neque in abyso reperiri in mari neque in vastis oceani gurgitibus, q. d. Ne existi vel abys so. metis sapientiam ex eo esse rerum pretiosarum

genere quæ sub aquis nascuntur, et a mortalibus ingeniose extrahuntur : non enim ita se res habet, nam licet gemmas omnes quotquot mare nutrit exemeris arenis in acervos congregatis, nemicam quidem in iis sapientiæ repieres. Tropologicæ, vide quomodo ipsi peccatores sapientia se esse vacuos fateantur : quid namque abyssus et mare significant nisi scientiæ multitudinem vitiis coopertam et moribus depravatis fœdatam? unde Richardus in *Cant.* cap. xii, ait : « De hac spiritali sapientia abyssus humanæ sapientiæ dicit: *Non est in me; et mare* (id est amaritudo vitiorum) *dicit: Non est mecum.* Abjicienda est ergo hæc carnalis sapientia, et commutanda pro hac spirituali; et sic emendum aurum mundum et ignitum, et probatum, ut locupletes fiamus, et hoc aurum possideamus. » Superba nimirum et arrogans scientia, quam vitia et peccata damnant, homines vere sapientes non facit, sed stultos et cæcos derelinquit : hi profecto sunt qui suaviter et læte vivunt, sicut ille dives epulo, qui *Luc.* xvi, 19, « in-duebatur purpura et byssso, et epulabatur quotidie splendide, » a quibus vera sapientia fugit, quæ « non invenitur in terra suaviter viventium : » scriptum enim est *Eccle.* vii, 5 : « Cor sapientum ubi tristitia est; et cor stultorum ubi lætitia. » Non itaque sapientes sunt qui rerum solum naturas cognoscunt, cum eorum cognitio tam exilis sit, ut nec quæ judicat bona suscipiat, nec quæ videt mala repellat : si enim secundum sæculum stultus est, qui videns thesaurum non accipit, et videns præcipitum pedem non refert : quare secundum Deum stultus non erit, qui peccati malitiam cognoscens ei se libens subdit, et virtutis pulchritudinem ore laudans operibus vituperat, et a seipso vitæ institutione propulsare contendit? Mare igitur, id est animi æstus impiusque furor infandas opiniones tueri cupientis, prompta illa imminensque impudentia ad oppugnandam veritatem, ille acervus mendaciorum et simulationis abyssus, clare dicunt aureum hunc sapientiæ fœtum nunquam apud se natum, nunquam nasciturum.

Vers. 15. 15. NON DABITUR AURUM OBRIZUM PRO EA, NEC APPENDETUR ARGENTUM IN COMMUTATIONE EJUS. — Nunc agit de sapientiæ veræ inæstimabili pretio, quod tantum est, utilius comparatione vilescant omnia quæ ab hominibus habentur pretiosa, id quod etiam

ethnici intellexerunt, cum ipsimet veræ sapientiæ exsortes aliquam duntaxat ejus umbram et imaginem obscuram cognovissent : sic Menander ait :

Οὐκ ἔστι σοφίας κτῆμα τιμιώτερον :
Nulla possessio pretiosior sapientia est.

Similiter aliis in *Floril.* incertus auctor habet :

Σοφία δὲ πλούτου κτῆμα τιμιώτερον :
Plus opibus ipsis sunt opes sapientiæ.

Et Sophocles :

Προνοίας οὐδέν ἀνθρώποις ἔχει
Κέρδος λαβεῖν ἀμεινον οὐδὲ γεῦ σοφοῦ :
Quæstus non potest major dari
Quam mens subacta regulis prudentiæ.

Sed ipsiusmet Sapientis longe luculentiorem hac in re sententiam audiamus, quam ex hoc Jobi oraculo deprompsisse videtur *Prov.* viii, 11 : « Melior est, inquit, sapientia cunctis opibus pretiosissimis : et omne desiderabile ei non potest comparari ; » eam deinde sic loquentem introducit *ibid.* vers. 49 : « Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argento electo : » *fructus* enim ejus, uti paulo ante dictum est, non viscera terræ pariunt virtute cœli et calore solis tepefacta, non cavernæ et molles hujus infimi elementi proferunt, non flumina ad mare amarum festinantia edunt, sed *Sap.* iv, 18, « gratia Dei (in lucem emitit), quæ simul cum misericordia est in sanctos ejus, et respectus in electos illius. » Hic autem *respectus* Dei, respectus utique sapientiæ, bonitatis et potentie, quemnam thesaurum in nostris visceribus procreabit, nisi illum, qui omnis virtutis lucem et pulchritudinem et divitias contineat? unde non incongrue interrogatus D. Basilus in *Regul. brev.* Quisnam esset thesaurus bonus; ille scilicet, cui Dominus cœlorum regnum comparaverat, respondit: « Sane quidem prudentia omnis, quæ est in Christo, virtutis ad gloriam Dei thesaurus bonus est; » quibus verbis nomine *thesauri* perfectionem intellexit, quæ breviter appellatur *omnis virtutis prudentia*, sive sapientia, et hunc thesaurum non auri aut argenti esse, quæ fures effodiunt et furantur, sed omnium esse virtutum et omnium honorum spiritualium manifestissime explicavit.

Septuaginta pro eo quod interpres noster habet, *non dabitur aurum obrizum pro ea*, ex Hebraeo vertunt, οὐ δώσει συγχεισμὸν ἀντ' ἀντῆς, *non dabat conclusuram pro ea*; monet autem S. Gregorius Nazianzenus ita nuncupari divitias, quoniam has diligenter ut tutæ sint concludimus : quare S. Augustinus hoc loco legit, *non dabitur aurum pro ea inclusum*; hinc in arcannis litteris avari dicuntur *concludentes*, qui pecuniam sitientissime colligunt et includunt, de quibus ita loquitur Isaias cap. xxxii, 7 : « Fraudulenti vasa pessima sunt, » ubi pro avaro D. Hieronymus *fraudulentum* vertit, ab eorum hominum genio et consuetudine, quod

Fructus sapientiæ est omnium pretiosissimus.

Aurum hebraice cur conclusura dicatur.

magnarum fortunarum cupidi, struendis fraudibus et machinandis sint obnoxii. Sed ad Hebræi vocabuli vim et significationem proprius accedunt eruditi quidam interpretes, qui vertunt *parcum*, *tenacem*, *avarum*: in stylo Isaiae est **כָּל kelai**, quæ vox proprie *concludentem* significat, a **כָּל kala**, id est *conclusit*; notat nimurum pius vates avarorum illud genus, qui omnem mentem et industriam collocant in accumulandis omni artificio pecuniis, quas domi ita includunt, ut nihil exire possit ad ullius bonum et utilitatem; auctor vero hujus inclusionis est sine dubio malus dæmon, et qui terra vescitur serpens, et prono corde ad opes abjicitur: quæ causa fuit, cur antiqui sapientes draconem incubare thesauris dicerent, ut Romanus Clemens in lib. IV *Const. Apost.* cap. III, et S. Basilius *Hom.* 24, animadvertisunt. Vide quæ diximus *supr.* cap. XVI, 15.

Vers. 16
et 17.

16 et 17. NON CONFERETUR TINCTIS INDIE COLORIBUS, NEC LAPIDI SARDONYCHO PRETIOSISSIMO, VEL SAPPHIRO. NON ADÆQUABITUR EI AURUM VEL VITRUM, NEC COMMUTABUNTUR PRO EA VASA AURI. — Postquam

Quare vitrum præferatur auro et gemmis: rebus pretiosioribus præfertur sapientia, nempe tinetis Indie coloribus, lapidi sardonycho, sapphiro, etc., cur etiam *vitri* mentionem facit, illudque inter gemmas et metalla pretiosissima collocat? Hæc difficultas industriam fatigavit interpretum, et quidem vix rimari datur, cur Jobus inter summi pretii gemmas et metalla vitro fragili tribuat estimationis principatum. Quid vitro cum principe materia argenti et auri et adamantis? esto æmuletur vitrum venustatem auri et unionem, at in soliditate et diuturnitate vincitur: breve enim est vitri ævum, leni spiritus sufflatione tumescit et fingitur, et laevi attactus injuria lœditur et frangitur; unde ergo olim vitro tantæ estimationis census fuit? Argute Clemens Alexandrinus lib. II *Pædag.* cap. III: « Curiosa, inquit, ac superflua tornatorum in vitro vana gloria: ad frangendum propter artem paratior; quæ simul docet et timere et bibere, » etc. Ex fragilitate, inquam, vitri ejus pretia exaggerantur, nam cum vitrum transparentiam crystalli æmuletur, et cum auro et gemmis certet de nitoris gratia, vincit omnia fragilitate; siquidem et materiæ natura et ingenio artis ad frangendum paratior est crater ex vitro figuratus, docetque simul timere et bibere: conscientia enim fragilitatis census est pretiositatis; nec tam quis babit in vitro vetustum phalernum quam gratum timorem fractionis: potator non fatue satiat appetitum bibendi, quin potum admisceat titillatione blandientis periculi, nec minus deliciatur in cautela fragilis nitoris quam in potu vetusti liquoris; non satis sapiunt deliciæ, quas aliqualis amissionis timor non condit et mellit: tedium movet non voluptatem, quod securissime placet, quia quod diu placuit displaceat, nauseamus enim ad diurne possessa: aliquis amissionis metus titillatio concupiscentiæ est, et ingenium placendi ex opposito auxilians. Ita

ingeniose Celada noster in *Judith.* cap. I, § 20.

Est igitur ejusdem sententiae amplificatio, qua veram sapientiam gemmis aliisque rebus pretiosissimis merito anteponit: « Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiæ Dei, propter disciplinæ dona commendati, » ut Sapiens ait *Sap.* VII, 14: quare infinitus? ideo profecto, quia sapientiæ thesaurus omnium opum, quæ homini contingere possunt, summa est atque compendium: nam si intima familiaritas alicujus hominis cum rege terreno est honorum, et dignitatum et magnarum divitiarum origo, familiaritas cum rege cœlesti, cuius potentia et largitas in amicos suos est infinita, cuius boni non erit initium? Quid deerit illi, qui Deum amicum habet? cuiusnam rei indigebit, qui Deum ipsum et ejus gratiam et amicitiam possidet? quis non magno honore illum afficiet, quem Deus in hac vita honore prosequitur, et in alia magnificat, propter disciplinæ perfectæ custodiā? Hic ergo sapientiæ thesaurus pene infinitus est, qui non aliquod speciale bonorum genus, sed omnia bona animæ continet. Et ideo non minus vere quam audenter ait *Prov.* VIII, 18: « Me cum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia: » secum enim adfert vera sapientia spirituales divitias, id est omnium virtutum actiones et purissimas voluptates, quæ non carnis obscenitatem, sed pacatam conscientiam comitantur, ut verissimum honorem, qui non ab hominibus quærendum est, ut S. Paulus ait *I Thess.* II, sed a Deo ipso suos honorante et extollente suscipitur. Istæ vero virtutum divitiae non exiles sunt aut moderatae, sed opes superbæ, id est eminentes et cumulate, et tales, quæ virum sapientem, et apud homines admirabilem, et apud angelos magnum, et plane beatum efficiunt.

Sed oblectemus nos parumper hujus consideratione thesauri, et forte ipsa consideratio cordis nostri duritiem emollet, et ad illum quærendum excitabit. Possumus autem thesaurum duplē considerare, *unum* scilicet *simplicem*, qui magna copia divitiarum unius generis constet, ut auri solius, vel argenti, vel gemmarum, *alterum* vero *multiplicem*, qui universas omnis generis divitias, ut aurum, et argentum, et gemmas, et vasa pretiosa, et vestes, et utensilia domus, et alias opes valoris immensi comprehendat. Huic postremo similem putamus sapientiam, quare eam *thesaurum multiplicem* sive omnes divitias animæ continentem appellamus; cui nihil omnino ad veram et omnimodam animæ puritatem et sanctitatem comparandam deficiat. Sicut enim qui invenisset illum thesaurum, quem vocavimus *multiplicem*, omnia haberet, quibus et sibi ipsi sufficeret, et sociorum sive amicorum necessitatibus providebat: ita inveniens hunc sapientiæ thesaurum omnia habet, quæ viro spirituali et angelorum amico, et cœlestis patriæ civi, et Dei per adoptionem filio sunt necessaria, quorum possessione et sibi

Sapientia
Pretiosis
omnibus
pretie-
sior.

Infinitus
thesau-
rus sa-
pientiae.

Sapientia
est the-
saurus
multi-
plex,
qui ha-
bet, et
sibi et
aliis suf-
ficit.

ipso sufficiens est et aliis quibuscum vitam agit, usui et emolumento. Quo namque indiget verus sapiens? nonne vita? nonne salute? nonne cibo et potu et vestimento? nonne deliciis? nonne honoribus? nonne dignitate? nonne opibus, quibus et usque ad sanctum luxum sibi serviat, et ad alios largus imo et profusus exsistat? Sed haec omnia coelestis sapientia complectitur, universa ista unus thesaurus perfectionis habet, quare nemo inficiabitur, veram sapientiam jure optimo *thesaurum multiplicem appellari*.

Vers. 18. 18. EXCELSA ET EMINENTIA NON MEMORABUNTUR COMPARATIONE EJUS : TRAHITUR AUTEM SAPIENTIA DE OC-

Sapientia de occultis. — Postquam sapientiam cæteris rebus omnibus quantumcumque occultis, pretiosis, excellis et eminentibus anteposuit, tandem unde petenda et accersenda sit declarat, dicens eam « trahi de occultis, » nempe cœlorum sedibus, e sinu Dei Patris, seu, ut ait Apostolus Jacobus Epist. 1, 5, « a Patre luminum, » a quo nascitur increata sapientia Verbum Patris unigenitum, quod causa et fons est omnis creatæ sapientiae, ut ait Bar. III,

Sapientia in cœlis thronum suum posuit. 12 et seq. : itaque in cœlum omnino abeundum est, ubi tabernaculum suum collocavit, unde fulgurat, unde in puras mentes lumen spargit: illuc nobis evolandum est, et cogitandum simile quidam fieri oportere, quod Aristeas, priscæ philosophiae columen, sibi evenisse comminiscebatur: dicebat enim Proconnesius ille vir θεοδιδακτος, ut Maximus Tyrius *Dissert.* 22 refert, animam suam relicto corpore recta cœlum petuisse; inde Græcorum et Barbarorum terram universam, omnes insulas, fluvios et montes circuiisse, tandemque in hyperboreis constitisse finibus; hinc se ritus omnes, omnium rerum publicarum observasse mores, terrarum omnium ingenia, mutationes aeris, alluviones maris, fluviorum ostia: quin et cœlum ipsum multo facilius quam inferiora lustrasse. Denique mirabilem animæ peregrinationem exponebat, qua divinum cognitionis genus consecutus fuisset, cum significare opinor vellet, a Deo atque a cœlo maximarum rerum intelligentiam hominibus accidere. Quam utinam nos peregrinationem adhiberemus ad percipientiam sapientiam, quæ a sublimibus Dei thesauris igneoque solio arcessenda est. Christus Jesus, in quo thesauri sunt reconditi omnes scientiae et sapientiae Dei, promus-condus et diribitor illius est, quod D. Joannes arcano suo dicto admonuit

I Joan. cap. II, 27: « Unctio ejus doceat vos de omnibus, » ubi Christus sive sapientia vocatur *unctio*, hoc est *unguentum*, ut S. Hieronymus aliisque vertunt, proprie autem oleum odoratum et divinum, splendidum igne, ad fovendum et corroborandum aptissimum, unde sequitur lux, calor, fortitudo: unctio enim, sive intimum istud oleum sapientiae, oculos mentis fulgore suo illustrat et erudit, ut cognoscamus et virtutis preium atque pulchritudinem, et vitiorum deformitatem, et mundi fraudes, et Satanae dolos, et salutis viam,

et Dei providentiam, judicia formidanda, sumum erga nos amorem, et alia similia, quæ scire pulcherrimam et salutarem dico esse sapientiam. Hoc oleum effundit in mentem Christus, cuius oleum effusum nomen est Cant. I, 3, qui ab unctione nominatur, et dicitur etiam aliquando *unctio*, ut apud Danielem cap. IX, 16: « Occidetur Christus; » in Græco est χρίσμα, *chrisma*, *unctio*: itaque vertit eo in loco Tertullianus *Contra Jud.* cap. VIII, *exterminabitur unctio*: ille est enim intra velum magister, in animæ penetrali doctor, quem ait eleganter D. Augustinus cathedram habere in cœlo, qui corda docet, quam ob causam Joan. VIII, 12, vocat etiam se *lucem mundi*: vel *unctio* fit a Spiritu Sancto, qui lucernam accendit, et siparium dejicit, ut clara in luce ponantur veritates; qui, ut Davidis præconio intelligimus Psalm. XCII, 10: « Docet hominem scientiam: » *unctio* illius est donum intellectus, quo vulnus ignorantiae curatur, tenebrosæ mentis nebulæ disjiciuntur, grata lux oboritur. S. Irenæus lib. IV cap. XLIII, *chrisma veritatis* nominat; Gregorius Magnus lib. V *Moral.* cap. XIX, vult esse *allocutionem intimæ inspirationis*, quæ humanam mentem contingendo sublevat: ita reconditam et Deo dignam sapientiam illi attribuit D. Paulus I Corinth. XII, 8: « Alii per Spiritum datur sermo sapientiae. » Verum nihil refert Christo an Spiritui Sancto id attribuamus. Constat hoc quidem certe, amatorem hominum Deum istam unctionem oleumque sapientiae spargere per eorum mentes admirabiliter lucentis, qui clarissimis ejus luminibus obsecundant, neque nubem malitiae obtendunt. Itaque gentium Doctor instruens Timotheum I Timoth. II, 7: « Dabit, inquit, tibi Dominus in omnibus intellectum. »

Bene habet: jam cognovimus unde sit evocanda sapientia. Divine S. Jacobus Epist. I, 5, et felicissime ad humani generis bonum et consolationem: « Si quis indiget sapientia, postulet a Deo. » Quis vero non indiget? In his mundi ut Ægypti tenebris, in circumfusa errorum caligine quam vitium in orbem inducit, in consilii inopia, quam inexplebiles cupiditates et tumultus affectionum ingenerant, nisi nobis sapientia adulceret, quis tandem esset finis malorum? In tartareo flumine concupiscentiae, quo ut sævo et ineuctabili torrente tam multi ad orcum et justissimas scelerum poenas rapiuntur, quis reperire vadum posset, nisi duce et monstrante viam sapientia? Cum tam multæ sint apertæ viæ damnationis, et scientia inflat, cæca præcipitet ambitio, diro in luto libido volvet, et velut in νυκτεραχια funestoque in nigra nocte prælio tam multi vulnera mortesque excipiunt, quis salutis et vitae locus foret, ni sapientia nos tantis periculis circumcessos velut e fati faucibus et calamitate eriperet? Sic aliquis in terra pollens magno et amplissimo dominatu, sit in opum abundantia delicatus, sit omnigenæ compos eruditionis, et ingenii magni-